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ANOTACE

Bakalářská práce představuje teoretické shrnutí metody telepractice terapie v rámci

logopedické intervence. Teoretická část čtenáře okrajově seznamuje s logopedickou

intervencí a jejím rozdělením a s telemedicínou. Největší úsek je pak věnován právě

telepractice terapii. Praktická část probíhá ve dvou liniích a je realizována formou

dotazníkového šetření. První průzkum zjišťuje, jaké povědomí mají logopedičtí pracovníci

o metodě telepractice a zda ji realizují v praxi. Druhý průzkum se zaměřuje na zájem

klientů a technologickou připravenost pro možné využití terapie v praxi. Cílem této práce

je představení telepractice terapie a jejího využití v logopedické praxi v českém prostředí.

Dílčí cíle zjišťují zájem a technologickou připravenost potenciálních klientů pro budoucí

využití telepractice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Logopedická intervence, telemedicína, telepractice terapie

ANNOTATION

This bachelor thesis presents a theoretical overview of telepractice method for

speech-language interventions. Theoretical part of this thesis unveils a few key aspects of

speech-language intervention processes and its partition as well as concept of telemedicine.

The biggest part of this work is devoted to telepractice therapy. Practical part follows two

different pathways, both done in a form of a questionnaire. First survey collects

informations about a degree of knowledge speech-language pathologists have about

telepractice and the use of this method in everyday interventions. Second survey is

focusing on an interest of clients to use the telepractice and a patient’s technological

availability. Aim of this thesis is to introduce the telepractice therapy and its use in speech-

language pathology in the Czech republic. Latter aim is to find out the level of interest and

the technological availability of potential clients for future use of the telepractice method.
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu o oblast logopedie. Zaujal mě nejen

název, ale po přečtení pár zahraničních článku i tato metoda. Při hledání této problematiky

v české odborné literatuře jsem zaznamenala, všehovšudy dva stručné články. Musela jsem

vycházet především ze zahraničních časopisů, článků a webových stránek. Z toho lze

usoudit, že je tato metoda stále ještě nová a chybí k ní celkově více informací.

V dnešní době nastal boom v technologických inovacích, které umožňují rychlejší

komunikaci, která je lépe dostupná a cenově přijatelná. Odborníci využili této příležitosti a

vytvořili metodu telepractice terapii, která ke své realizaci využívá právě telekomunikační

technologie. Tato metoda vznikla na konci 20. století v USA a zatím je rozšířena převážně

v zahraničí. Neprobíhá jako většina logopedických metod. Její zvláštností je, že je

realizována skrze telekomunikační technologie, takže se terapeut a klient vidí a slyší

prostřednictvím softwarových aplikací (např. Skype, ooVoo, Facetime atd.). Aby mohla

být terapie realizována, je nutné, aby měl terapeut spolu s klientem základní vybavení.

Mezi které patří: internet, počítač, webová kamera, sluchátka s mikrofonem a softwarová

aplikace. Terapie je vhodnou metodou pro poskytování služeb v logopedii.

Bakalářská práce je rozčleněna do 4 kapitol. Ve třech kapitolách je rozebrána

teoretická část a ve čtvrté kapitole je řešeno vlastní výzkumné šetření. První kapitola je

věnována logopedické intervenci. Je zde popsána logopedická diagnostika, terapie a

prevence. Druhá kapitola stručně představuje telemedicínu. Třetí kapitola je zaměřena na

charakterizaci telepractice terapie. Popisuje zde úvod, historii, definici modely terapie,

terapeutickou činnost, vhodné kandidáty a standardy. Dále pokyny pro realizaci terapie,

nutné vybavení, fungování, bezpečnost při používání a financování, výhody a nevýhody

terapie a její budoucnost. Výzkumná čtvrtá část probíhá ve dvou liniích. První šetření

zjišťuje jaké je povědomí logopedických pracovníků o telepractice terapii a jestli ji

realizují v praxi. Druhé šetření zkoumá jaká je technologická připravenost potenciálních

klientů a zda by tuto metodu uvítali v praxi. Cílem této práce je představení telepractice

terapie a jejího využití v logopedické praxi v českém prostředí. Dílčí cíle zjišťují zájem a

technologickou připravenost potenciálních klientů pro budoucí využití telepractice.
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1 Logopedická intervence

Vymezení a definice druhu činnosti, kterou logoped vykonává je značně obtížné.

V logopedické teorii i v logopedické praxi se používají termíny jako logopedická péče,

terapie, výchova řeči, rozvoj, výchova a vzdělávání apod. (Klenková a kol., 2012).

Všechny tyto pojmy v dnešní době již přesně necharakterizují činnost logopeda. Na

základě toho se v odborných kruzích začal používat termín logopedická intervence. Tento

pojem nejlépe vystihuje všechny aktivity logopeda (Klenková, 2006).

Termín intervence vykládá logopedický slovník jako zásah v něčí prospěch nebo

zákrok do jevu či procesu s cílem ovlivnit jej (Dvořák, 2007). Vymezení činnosti logopeda

chápe Lechta jako: „aktivitu, která je specifická pro práci logopeda ve všech jejích

oblastech, je možné označit termínem logopedická intervence. Termín intervence zde

chápeme v tom nejširším možném smyslu tohoto slova tak, abychom jím podchytili celý

komplex různorodých činností logopeda” (2002 In Klenková, 2006, s. 56).

Dále jmenovaný autor vytyčil tři cíle, které logoped uskutečňuje a to: identifikovat,

eliminovat a zmírnit či alespoň překonat NKS (narušená komunikační schopnost) a předejít

tomuto narušení a zlepšit komunikační schopnost. Klenková chápe logopedickou

intervenci jako multifaktoriálně podmíněný proces, který je realizován v rámci dosažení

cílů (viz výše) a to na třech úrovních – logopedická diagnostika, logopedická terapie a

logopedická prevence. V praxi je mnohdy obtížné odlišit jednotlivé úrovně, protože se

navzájem prolínají (2006).

1.1 Logopedická diagnostika

Diagnostikou se rozumí proces rozpoznávání nemoci, odchylky či poruchy

(Dvořák, 2007). Prvotně byl tento termín používán v medicíně, ale v průběhu doby byl

převzat i do terminologie jiných oborů. Pojem daignosis pochází z řečtiny a v překladu

znamená hloubkové či rozšiřující poznání. V medicíně se diagnostika definuje jako nauka

o rozpoznávání chorob a také jako soubor aktivit, které se uskutečňují za účelem odhalení

choroby. Na rozdíl od medicíny, která se zabývá zjištěním příznaků chorob a jejich stupně,

se speciální pedagogika (tedy i logopedie) a psychologie zaměřují nejen na patologii, ale

také na neporušené funkce, které se dají zužitkovat při následné terapii a socializaci jedince

(Vítková, 2004).

Logopedická diagnostika má co možná nejpřesněji postihnout či specifikovat druh,

příčiny jejího vzniku, průběh postižení, stupeň, a v neposlední řadě také následky narušené
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komunikační schopnosti. Diagnostika má obecně za cíl stanovit diagnózu. Ne jinak tomu je

i u té logopedické. Na jejím základě se pro každou osobu s NKS vypracuje plán

logopedické intervence a tím je možné stanovit logopedickou prognózu (Klenková a kol.,

2012).

Dle Přínosilové (2007, s. 10) je diagnostika: „obecně poznávacím procesem, jehož

cílem je co nejdokonalejší poznání daného předmětu či objektu našeho zájmu, a to ve všech

jeho důležitých znaků a charakteristik a jejich vzájemných vztahů a souvislostí. Výsledkem

tohoto poznání je diagnóza.“

Neubauer (2010, s. 26) uvádí, že má logopedická diagnostika: „za úkol zachytit

celkový stav a poruchy komunikace, tedy poruchy komunikace řečí, jazykovými prostředky,

písmem a s nimi spojené deficity praxie, gnosie a kognitivních funkcí.“

Logopedická diagnostika využívá všeobecné zásady diagnostiky, tj. zásada

objektivnosti, komplexnosti, týmového přístupu, kvantifikace a dlouhodobého pozorování

(Klenková, 2006).

Metody logopedické diagnostiky lze rozdělit na obecné a speciální. Obecné metody

shromažďují základní data o vyšetřované osobě, její rodině a sociálním prostředí. Můžeme

sem zařadit rodinnou a osobní anamnézu. Doplňkem anamnestických metod je vyšetření

rodinného, školního a pracovního prostředí. Metody speciální představují odborná

speciálně pedagogická vyšetření, která mají zjistit druh a stupeň postižení. Lze je rozdělit

na: pozorování, explorační metody (rozhovor, dotazník), diagnostické zkoušky (ústní,

písemné a praktické), testové metody, analýza výsledku činnosti, kazuistika a přístrojové


[…]


poukazuje, na neznalost metody v české logopedické praxi, ale zároveň přináší, pozitivní

ohlasy potenciálních klientů na její budoucí využívání v praxi.
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Příloha č. 1: Druhy softwarů

Software Výrobce Cena (k

listopadu

2012)

Sdílená data Kompatibil

ní s

Nahrává

ní

Možné

bezpečnost

ní

šifrování

Skype Microsoft Zdarma (1

obrazovka)

$4.99

(skupinové

hovory)

Audio a video,

sdílení

obrazovky

(pouze prémiové

účty)

Windows,

Mac, tablety,

mobilní

zařízení

Ne

(vyžaduje

další

software)

Ne

WebEx Cisco Zdarma (až

3

obrazovky)

Audio, video,

bílá tabule,

sdílení

obrazovky

Windows,

Mac, Linux,

mobilní

zařízení

Ano Ne

Google

Talk

Google Zdarma Audio, video,

přenos souborů

Windows,

Mac (pouze

video a

audio

modul)

Ne

(vyžaduje

další

software)

Ne

Adobe

Connect

Adobe Různé Audio, video,

přenos souborů,

slidy prezentací

Windows,

Mac, Linux,

tablety,

mobilní

zařízení,

virtuální

prostředí

Ano Ano

ooVoo ooVoo,

LLC

Zdarma (až

12

obrazovek)

Audio a video Windows,

Mac, tablety,

mobilní

zařízení

Ano Ne

GoToMeeti

ng

Citrix

Systems,

Inc.

$49/měsíc

$468/rok

Audio, video,

sdílení

dokumentů

Windows,

Mac, tablety

Ano Ano

Facetime Apple Zdarma při

zakoupení

zařízení

Audio a video Mac and

Apple

zařízení

(iPad, iPod,

iPhone)
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Příloha č. 2: Dotazník č. 2

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty, oboru Speciální Pedagogika Univerzity

Karlovy v Praze. Dovoluji si Vám poslat dotazník s prosbou o jeho vyplnění. Údaje, které

dotazník poskytne, potřebuji pro svoji bakalářskou práci. Dotazník je určen pro všechny

logopedy. Téma se týká metody telepractice terapie a její využití v logopedické praxi. Moc

Vám děkuji za vyplnění a především si vážím Vašeho času!

S pozdravem a přáním krásného dne,

Petra Fridrichová

Telepractice terapie v logopedické praxi

1) Pracujete v resortu zdravotnictví nebo školství?

Resort zdravotnictví

Resort školství

2) Víte, co je to telepractice terapie?

_____________________________

3) Víte, jak se využívá v logopedické praxi?

___________________________________

4) Aplikujete ji v praxi?

__________________

5) Jak často ji aplikujete?

___________________
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6) Využíváte ji u dětí nebo u dospělých?

________________________________

7) Myslíte si, že je tato metoda efektivní pro zlepšení narušené komunikační

schopnosti?

______________________________________________________________
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Příloha č. 3: Dotazník č. 3

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty, oboru Speciální Pedagogika Univerzity

Karlovy v Praze. Dovoluji si Vám poslat dotazník s prosbou o jeho vyplnění. Údaje, které

dotazník poskytne, potřebuji pro svoji bakalářskou práci. Dotazník je určen pro všechny

osoby s narušenou komunikační schopností. Téma se týká metody telepractice terapie.

Moc Vám děkuji za vyplnění a především si vážím Vašeho času!

S pozdravem a přáním krásného dne,

Petra Fridrichová

Telepractice terapie

Telepractice terapie je terapie zprostředkovaná skrze telekomunikační technologie (např.

Skype, OoVoo apod.). Nejvíce se používají 2 modely, a to asynchronní a synchronní.

Asynchronní model telepractice zajišťuje přenos klinických dat z jednoho místa na jiné a

nevyžaduje, aby byl lékař a klient k dispozici ve stejný čas na stejném místě. Funguje tak,

že poskytovatel sezení sdílí potřebné informace, které jsou následně uloženy a klient se na

ně může kdykoliv podívat. Stejně tak i pacient může nahrávat svá videa, fotky a ostatní

materiály na zabezpečenou webovou stránku. Všechny tyto materiály si může klientův

lékař zobrazit a následně je vyhodnotit. Synchronní model umožňuje interakci v reálném

čase. To znamená, že lékař a pacient spolu vzájemně interagují „na živo“ a zároveň se vidí

a slyší, během probíhajícího sezení. Tato forma se využívá především k přímé práci skrze

audio či videosystém. Telepractice se využívá především v logopedii a audiologii. Dále u

kognitivních a hlasových poruch, neurologických a onkologických onemocnění, po

cévních mozkových příhodách apod.
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1) Jakého jste pohlaví?

• Muž

• Žena

2) Jaký je Váš věk?

• 15 – 20 let

• 21 – 26 let

• 27 – 35 let

• 35 – 50 let

• 51 a více let

3) Vlastníte některé z těchto zařízení?

• Stolní počítač

• Notebook

• Mobilní telefon

• Smartphone

• Tablet

• Žádné

4) Používáte některou z těchto aplikací?

• Skype

• Google Talk

• OoVoo

• Adobe Connect

• Facetime

• Jiné

5) Jakým způsobem se připojujete k internetu?

• ADSL

• TV kabel
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• bezdrátové připojení (WiFi, WLAN)

• připojení přes mobilní sítě

• žádné

6) Jak často podstupujete logopedickou terapii?

• Méně než jednou do měsíce

• Dvakrát až třikrát do měsíce

• Jednou týdně

• Častěji

7) Jak často byste byli ochotni podstupovat telepractice terapii?

• Méně než jednou do měsíce

• Dvakrát až třikrát do měsíce

• Jednou týdně

• Častěji

8) Co si o této metodě myslíte?

_________________________