Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Analytická část

VÝBORNĚ CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Dle Vašich zjištění (i dle praxe) není telepractice terapie v oblasti logopedické intervence v ČR téměř

využívána. Proč si myslíte, že tomu tak je? Jak by bylo možné, dle Vašeho názoru, tuto situaci změnit?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se zabývá tématem, které v tuzemské literatuře i praxi je zpracováno pouze minimálně. Na podkladě

dotazníkového šetření zjišťuje povědomí logopedů o způsobech využití informačních technologií v rámci

logopedické intervence. Svá zjištění konfrontuje s názory dospělých klientů s NKS, kteří jsou potenciálními uživateli

telepractice terapie. S ohledem na omezené domácí informační zdroje využívá autorka převážně zahraniční

prameny. Její práce je jednou z mála sond mapujících povědomí a přístup k telepractice terapii v ČR, jak ze strany

poskytovatelů logopedické intervence, tak jejích uživatelů.
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